
 1 

  
  ASL n.° 7 Carbonia 

Deliberazione n.              124/C 
Adottata dal Commissario in data       10/11/2009 
 
OGGETTO: Art. 20 L. 67/88 1^ Fase - Lavori di Ristrutturazione e Adeguamento dell’edificio ex INAM di 

Carbonia – Rendiconto finanziario e chiusura del procedimento – Trasferimento dalle 
immobilizzazioni in corso al patrimonio indisponibile. 

  
Il Responsabile della Struttura Complessa del Sevizio Tecnico, Manutentivo e Logistico, il quale 
 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 614 del 15/06/2009con la quale viene approvato il 

Certificato di Collaudo ed il quadro economico finale dell’opera in oggetto; 
 
Atteso   che il quadro economico finale, predisposto dal Responsabile del Procedimento, Geom. Giorgio 

Sulas così individuato ai sensi del provvedimento n. 331 del 27/02/97, approvato a consuntivo e 
sulla base delle risultanze del collaudo, comprensivo delle somme a disposizione della stazione 
appaltante identificate in conformità con con l’art. 17 del D.P.R. 554/99, nonché indispensabile 
per la chiusura del procedimento di opera pubblica ed il trasferimento dalle immobilizzazioni in 
corso al patrimonio indisponibile, è il seguente: 

 
 A) Importo lavori revisionato  £  1.716.114.747 (deve recuperarsi la somma di £ 40.944.002) 
 
B) Somme a disposizione: £ 473.281.184 (deve recuperarsi IVA per £ 4.094.400) di cui 

1. IVA 10%    £     171.611.475 (recupero IVA per £ 4.094.400) 
2. Spese Tecniche    £     259.736.679  
3. somme art. 92 D.Lgs 163/06  £       41.933.031 
        (1,95% su £ 2.150.411.831) 

      Totale        £   2.189.395.931 
 

C) Economie                                           £        45.604.069    (di cui £ 40.944.002 pari all’ammontare 
del recupero crediti)      

 
  Totale finanziamento    £  2.235.000.000 
 
Vista la scheda identificata come “Allegato A”, che riepiloga il quadro generale delle spese sostenute e 

liquidate, ascritte al procedimento in oggetto e dalla quale emerge che dal finanziamento risulta: 
� un importo di £ 41.933.031 (€ 21.656,60) da corrispondere al personale dipendente a titolo di 

liquidazione, a saldo, dell’incentivo attualmente normato dall’art. 12 della L.R. 5/07;  
� un residuo di £ 45.604.069 (€ 23.552,53) che il Responsabile del Procedimento, una volta 

concluse le operazioni di recupero crediti, propone di destinare alla integrazione del fondo 
accordi bonari appositamente costituito con delibera n. 1311 del 31/05/2002, secondo quanto 
disposto dal dall’art. 12 del D.P.R. 554/99; 

 
Richiamato   il Regolamento aziendale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante, previsto dall’art. 

18, comma 1), della L. 109/94, ora confluito nell’art. 92 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., come novellato 
dalla L.R. 5/07, art. 12, approvato con deliberazione n. 3099 del 18/12/02; 

  
Tenuto Conto - che l’art. 6.2 del citato Regolamento aziendale prevede: “qualora le aliquote in esso previste 

(1,5%) fossero aumentate con provvedimento legislativo o altra disposizione normativa, nelle 
more dell’adeguamento di detto Regolamento questo continuerà a trovare applicazione ove non 
in contrasto con le norme sopravvenute, fermo restando che le aliquote e le ripartizioni saranno 
riferite alla nuova maggior misura dell’incentivo”; 
- che conseguentemente alla emanazione della nuova normativa D.Lgs. 163/06 art. 92),  
modificativa della L. 109/94 art. 18, c. 1), è stato adottato l’atto deliberativo n. 1282 del 11/12/06 
che apporta alcune modifiche al citato Regolamento aziendale, tra cui agli artt. 2.1, 2.3 e 2.4 
relativamente alla quota percentuale del fondo incentivante, prevedendo al punto IV “Per progetti  

 
 
segue deliberazione n  124/C   del  10/11/2009 

 



 2 

di importo fino a € 1.500.000,00 il fondo è attribuito nella misura del 2%” a valere sull’importo a 
base di gara di un’opera o lavoro;  

 - che l’importo a base di gara dell’opera di che trattasi è pari a € 1.342.787,94, pertanto rientrante 
nel limite d’importo come sopra stabilito; 

 
Dato Atto che dal suddetto quadro economico finale, a consuntivo, il recupero crediti viene destinato a 

economie di gestione per l’intero ammontare di £ 40.944.002 (€ 21.145,81); 
 
Accertato  - che il fondo incentivante, previsto dall’art. 12 della L.R. 5/07, a valere direttamente sugli 

stanziamenti  preventivati per ogni singola opera o lavoro, deve ripartirsi tra il responsabile unico 
del procedimento e, se il progetto o la D.L. è affidata a dipendenti dell’Ente, agli incaricati della 
redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo nonché 
trai loro collaboratori, che costituiscono il gruppo di lavoro; 
- che il regolamento, come integrato e/o modificato con la delibera del Direttore Generale n. 
1282/06,  stabilisce criteri e modalità di applicazione; 

  - che le intervenute modifiche di legge fissano l’onnicomprensività della somma incentivante, 
intendendola al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi inclusi e compensati 
quelli a carico del Datore di Lavoro; 

 
Dato Atto - che il procedimento di cui in oggetto ha avuto inizio in data 27/02/97, cioè prima 

dell’approvazione del suddetto regolamento e pertanto occorre ufficializzare la ripartizione  delle 
competenze all’interno del gruppo di lavoro che ha reso, necessariamente, delle specifiche 
prestazioni nell’ambito del procedimento dell’opera pubblica; 
- che per lo svolgimento delle prestazioni inerenti le attività di competenza, il responsabile del 
procedimento si è comunque avvalso del supporto tecnico-amministrativo di collaboratori 
dipendenti individuati all’interno del servizio;   
 

Accertato - dalla documentazione agli atti che sono stati parte attiva di supporto tecnico-amministrativa al 
responsabile del procedimento nello specifico: 
 

1. Geom. Giorgio Sulas (in qualità di responsabile del procedimento per la progettazione ai 
sensi della deliberazione n. 1380 del 10/05/96 e per la fase 
esecutiva ai sensi della citata deliberazione n. 331/97); 

2. Ing. Cristian Cocco (in qualità responsabile del settore opere pubbliche, ai sensi della 
deliberazione n. 11 del 16/01/03); 

3. Rag. Marisa Meloni (in qualità di assistente amministrativa per il disbrigo di atti 
amministrativi); 

4. Ing. Antonio Zanzara (in qualità di redattore del progetto principale ai sensi della 
deliberazione n. 1380/96); 

5. Geom. Giuseppe Aru (in qualità di responsabile del procedimento per la progettazione ai 
sensi della deliberazione n. 1380/96 e supporto tecnico); 

- che occorre quindi ratificare il numero e l’individuazione dei dipendenti che hanno prestato la 
propria attività del nell’ambito procedimento in argomento, senza ricevere, per questo, compensi 
e/o retribuzioni aggiuntive al trattamento stipendiale; 

 
Precisato peraltro che la Direzione dei Lavori è stata affidata all’Ing. Mario Rubiu, quale tecnico libero 

professionista, ai sensi della deliberazione n. 2541 del 03/12/97;  
 
Vista  la scheda identificata come “Allegato B”, predisposta e controfirmata Responsabile del 

Procedimento che riepiloga la ripartizione della somma di € 21.656, 60 da liquidare tra gli aventi 
titolo;    

 
Ribadito  -  che per il procedimento di che trattasi non è stato riconosciuto alcun incentivo ai dipendenti; 

- che possono essere liquidate le somme dovute al Responsabile del Procedimento ed al gruppo 
di lavoro per un totale di £ 41.933.031 (€ 21.656,60), secondo le percentuali di cui alla lett. a-b-c , 
complessivamente così ripartite: 

 
� Geom. Giorgio Sulas   55%  £ 23.063.164  (€ 11.911,13) (55% di 21.656,60)  
� Ing. Cristian Cocco  15%  £   6.289.954  (€   3.248,49)    
� Rag. Marisa Meloni             20%  £   8.386.605  (€   4.331,32)   
� Ing. Antonio Zandara      5%  £   2.096.652  (€   1.082,83) 
� Geom. Giuseppe Aru      5%  £   2.096.652  (€   1.082,83) 

  
 
 

segue deliberazione n  124/C   del  10/11/2009 
 

 



 3 

PROPONE 
 
� di approvare il rendiconto a saldo dei pagamenti ascrivibili ai lavori in oggetto e chiudere il 

procedimento di OO.PP., delegato con D.C.G. dei LL.PP. n. 541 del 27/06/1997, e per il quale  
1.342.787,94); 

 
� di liquidare l’intera somma incentivante prevista dall’art. 12 della L.R. 5/07, pari a € 21.656,60 

così come indicato nell’allegata scheda predisposta e controfirmata dal Responsabile del 
Procedimento; 

 
� di destinare il residuo di £ 45.604.069 (€ 23.552,53), da incamerarsi attraverso procedura di 

recupero crediti, all’integrazione del fondo accordi bonari costituito con delibera n. 1311 del 
31/05/2002; 

 
� di trasferire l’investimento dalle immobilizzazioni in corso al patrimonio indisponibile;  
 
� di adottare formalmente l‘atto deliberativo per l’individuazione dei dipendenti che costituiscono il 

gruppo di lavoro, che ha prestato la propria attività nell’ambito del procedimento in argomento; 
 

� di liquidare a saldo per un importo pari a £ 41.933.031 (€ 21.656,60), le somme spettanti di cui al 
fondo incentivante, ai sensi dell’ex art. 18 comma 1 della L. n° 109/94, come modificato dall’art 92 
del D. Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni nonché del citato Regolamento  
 
 
aziendale per la costituzione e ripartizione del Fondo incentivante e successiva modifica di cui 
alla richiamata deliberazione n. 1282/06; 
 

IL COMMISSARIO 
 
Preso Atto  dell’istruttoria svolta dal Responsabile della Struttura Complessa del Sevizio Tecnico, 

Manutentivo e Logistico, 
 
Sentiti   il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario;  
 

D E L I B E R A 
per quanto sopra esposto 

� di approvare il rendiconto a saldo dei pagamenti ascrivibili ai lavori in oggetto e chiudere il 
procedimento di OO.PP., delegato con D.C.G. dei LL.PP. n. 541 del 27/06/1997, e per il quale 
sono state effettivamente accreditate alla ASL Carbonia somme pari a £ 2.600.000.000 (€ 
1.342.787,94); 

 
� di liquidare l’intera somma incentivante prevista dall’art. 12 della L.R. 5/07, pari a € 21.656,60 

così come indicato nell’allegata scheda predisposta e controfirmata dal Responsabile del 
Procedimento; 

 
� di destinare il residuo di £ 45.604.069 (€ 23.552,53), da incamerarsi attraverso procedura di 

recupero crediti, all’integrazione del fondo accordi bonari costituito con delibera n. 1311 del 
31/05/2002; 

 
� di trasferire l’investimento dalle immobilizzazioni in corso al patrimonio indisponibile  
 
� di adottare formalmente l‘atto deliberativo per l’individuazione dei dipendenti che costituiscono il 

gruppo di lavoro, che ha prestato la propria attività nell’ambito del procedimento in argomento; 
 

� di pendere atto della costituzione del gruppo di lavoro indicata dal responsabile del procedimento 
e che ha prestato la propria attività nell’ambito del procedimento in argomento, senza ricevere 
per questo compensi e/o retribuzioni aggiuntive al trattamento stipendiale; 

 
� di liquidare a saldo per un importo pari a £ 41.933.031 (€ 21.656,60), le somme spettanti di cui al 

fondo incentivante, ai sensi dell’ex art. 18 comma 1 della L. n° 109/94, come modificato dall’art 92 
del D. Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni nonché del citato Regolamento 
aziendale per la costituzione e ripartizione del Fondo incentivante e successiva modifica 
operando una liquidazione comprendente gli oneri previdenziali e assistenziali a carico del Datore 
di Lavoro, secondo il seguente quadro riassuntivo: 

 
 
 
 
 



 4 

 
 
 

segue deliberazione n  124/C   del  10/11/2009 
 

 
� Geom. Giorgio Sulas   55%  £ 23.063.164  (€ 11.911,13) (somma lorda incentivante)  
� Ing. Cristian Cocco  15%  £   6.289.954  (€   3.248,49)    
� Rag. Marisa Meloni             20%  £   8.386.605  (€   4.331,32)   
� Ing. Antonio Zandara      5%  £   2.096.652  (€   1.082,83) 
� Geom. Giuseppe Aru      5%  £   2.096.652  (€   1.082,83) 

   
�  di disporre che il Servizio del Personale provveda alla liquidazione dei compensi, al netto degli 

oneri riflessi a carico del Datore di Lavoro, sulla base degli importi onnicomprensivi sopra indicati 
e nei termini fissati all’art. del citato Regolamento di cui alla delibera n. 3099/02 come modificato 
con la DDG n. 1282/86; 

 
� di determinare la regolare imputazione della spesa complessiva pari a £ 41.933.031 (€ 

21.656,60), sulla classe di costo al Cod. n° 02 08 00001 del Piano dei Conti Aziendale al Centro 
di Costo 13013000.000, a valere sui finanziamenti facenti capo alla 1^ Fase art. 20 L. 67/88 – ai 
sensi del suddetto con D.C.G. dei LL.PP. n. 541 del 27/06/1997,  relativo ai lavori in oggetto. 

 
     
     Il Commissario 

             Dr. Maurizio Calamida 
      

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario         
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Resp.Strutt.Comp.Serv.Tec.Manut.Log/G.V.Michelotto 

Resp.Proc.F.F/ C.Cocco 

Add./Rag.M.Meloni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n.______________ del ________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’ASL 7 Carbonia 

a partire dal ________________ al __________________. 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

Servizio Affari Generali 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati n. 02  
  
 
 
 
 
Destinatari: 
 
Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Servizio del Personale 

Strutt. Compl. Serv.Tec. 

 


